
REPUBLIQUE FRANCAISE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

Recueil Spécial DRAAF n°103 du 30 novembre 2016

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRETARIAT GENERAL POUR LES AFFAIRES REGIONALES



SOMMAIRE
Spécial DRAAF n°103 du 30 novembre 2016

Liste des accusés de réception de demandes d'autorisation d'exploiter ayant fait l'objet d'une autorisation tacite

N° de l'accusé de 
réception

Date enregistrement 
demande

Identité du demandeur

C53160004 14/07/16 Céline COTREL

C53160007 26/07/16 Fabien FREARD

C53160008 26/07/16 Fabien FREARD

C53160011 25/07/16 GAEC DU TREFLE

C53160012 07/07/16 EARL DES CHEMINS

C53160013 06/07/16 Julien BELLANGER

C53160015 26/07/16 EARL POLYDEL

C53160016 11/07/16 Ludovic COQUIN

C53160017 12/07/16 Stéphane CORNAIRE

C53160019 25/07/16 Nicolas HOUSSET

C53160020 06/07/16 Julien BELLANGER

C53160022 12/07/16 Jérôme RONCIN

C53160023 12/07/16 Jean Luc COUTARD

C53160024 13/07/16 EARL DU DOMAINE

C53160025 13/07/16 GAEC DU FERRE

C53160026 29/07/16 GAEC JALLU

C53160027 27/07/16 SARL TRANSPORTS JEAN LUC GILLOIS

C53160028 27/07/16 EARL LA BERGERIE

C53160038 12/07/16 GAEC HORIZON

C53160043 25/07/16 GAEC DE LA ROCHE LACTEE

C53160046 26/07/16 GAEC DE LA GASNERIE

C53160048 26/07/16 Roger POJASEK

C53160051 27/07/16 Ludovic SIMON

C53160052 28/07/16 SCEA LA COUR

C53160054 29/07/16 GAEC DE LA TOUCHE

C53160057 29/07//16 EARL DES CHENES

C53160069 26/0716 GAEC LEGROUX

C53160073 26/07/16 EARL PIGS FARMER

C72160001 18/07/16 EARL DOMAINE DE BELLIVIERES

C72160002 18/07/16 Jean-Pierre HERISSON

C72160003 05/07/16 Nicolas AVELINE

C72160005 12/07/16 EARL LE CHARDONNERET

C72160006 18/07/16 Jean-François DUPONT



Liste des arrêtés d'autorisations et de refus d'autorisations d'exploiter 

N° de l'arrêté Date de l'arrêté Type Identité du demandeur

C72160015 08/11/16 Autorisation Mathias HEURTEBISE

C72160022 08/11/16 Autorisation partielle Sébastien TRONCHET

C72160048 08/11/16 Autorisation Emmanuel HERVE







































































































































PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE

Nantes, le 8 novembre 2016

DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET

Service régional de l'Agriculture, de la Forêt et des 
Territoires

Affaire suivie par la Direction départementale des 

territoires de la Sarthe
par :  Myriam CHANTELOUP / Virginie ROHART 

Tél. : 02 72 16 41 32 ou  02 72 16 41 35  
Courriel : myriam.chanteloup@sarthe.gouv.fr

Le préfet de la région Pays de la Loire

à HEURTEBISE Mathias

LA GRANDE MOLIERE

72300 AUVERS LE HAMON

Objet : Contrôle des structures

Réf. : Dossier n° C72160015

PJ :

LE PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment ses articles L 331-1 à  L331-15 et R 331-1 à R 331-
15 relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles, L312-1 et R 312-1 à 312-3 relatifs au
schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles  et  R313-1  à  R312-8  relatifs  à  la  commission
départementale d'orientation de l'agriculture,

Vu  l'arrêté  préfectoral  n°2016/240  du 10  juin  2016  portant  schéma  directeur  régional  des  exploitations
agricoles de la région des Pays de la Loire (SDREA) et entré en vigueur le 18 juin 2016,

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°2014363-0003  du  29  décembre  2014  portant  délégation  de  signature  à  Mme
Claudine LEBON, directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt des Pays de la
Loire,

Vu  la  décision  préfectorale  du 24 mai  2016 portant  subdélégation  de  signature  administrative  de Mme
Claudine LEBON, directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt des Pays de la
Loire, à ses collaborateurs,

Vu la demande d'autorisation d'exploiter enregistrée le 05/08/2016 par Monsieur HEURTEBISE Mathias
dont  le  siège  d'exploitation  est  situé  à AUVERS  LE  HAMON pour  la  reprise  des  parcelles
YL20J,YL20K,YE16A, YE16Z, YL9A, YL9Z située(s) à AUVERS LE HAMON d’une surface
totale  de 14,46 hectares précédemment mise en valeur par HEURTEBISE Marie pour le projet
suivant : installation aidée à temps plein,

 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt Pays de la Loire
5 rue Françoise Giroud – CS 67516 – 44275 NANTES cedex 2

Téléphone : 02 72 74 70 00 – Télécopie : 02 72 74 70 01
Internet : www.draaf.pays-de-la-loire.agriculture.gouv.fr



CONSIDERANT qu’au  regard  des  critères  définis  par  le  SDREA sus-visé,  le  projet  d’installation  de
Monsieur HEURTEBISE Mathias est un projet d’installation aidée, à temps plein, en élevage spécialisé,

CONSIDERANT en conséquence, que la demande de Monsieur HEURTEBISE Mathias est de rang 1 au
regard de l’ordre de priorité défini par le SDREA sus-visé,

ARRETE

Article 1  er     :  Monsieur HEURTEBISE Mathias dont le siège d'exploitation est situé à AUVERS LE
HAMON est autorisé à exploiter 14,46 ha : 

YL20J,YL20K,YE16A, YE16Z, YL9A, YL9Z située(s) à AUVERS LE HAMON 

Article  2     : La  secrétaire  générale  de  la  préfecture,  la  directrice  régionale  de  l'agriculture,  de
l'alimentation et de la forêt des Pays de la Loire et le maire de la commune de AUVERS LE
HAMON sont chargés de l'exécution du présent arrêté, qui sera affiché dans la (les) mairie(e),
précédemment mentionnée(s) et publié au Recueil des Actes Administratifs de la préfecture de la
région Pays de la Loire.

Fait à NANTES, le 8 novembre 2016
Pour le préfet de la région Pays de la Loire

et par délégation,
la directrice régionale de l'agriculture, de

l'alimentation et de la forêt,

Claudine LEBON

RECOURS     : Vous disposez d'un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer : 
soit un recours gracieux devant le préfet de la région des Pays de la Loire ou un recours hiérarchique devant le ministre
chargé de l'agriculture,
soit d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.
Dans le cas d'un recours gracieux ou hiérarchique en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans
les deux mois du recours), vous disposez d'un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant
le tribunal administratif de Nantes.



PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE

Nantes, le 8 novembre 2016

DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET

Service régional de l'Agriculture, de la Forêt et des 
Territoires

Affaire suivie par la Direction départementale des 

territoires de la Sarthe
par :  Myriam CHANTELOUP / Virginie ROHART 

Tél. : 02 72 16 41 32 ou  02 72 16 41 35  
Courriel : myriam.chanteloup@sarthe.gouv.fr

Le préfet de la région Pays de la Loire

à

Monsieur Sébastien TRONCHET
54 RUE DE LA 2EME DB

72170 CHERANCE

Objet : Contrôle des structures

Réf. : Dossier n° C72160022

PJ :

LE PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment ses articles L 331-1 à  L331-15 et R 331-1 à R 331-
15 relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles, L312-1 et R 312-1 à 312-3 relatifs au
schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles  et  R313-1  à  R312-8  relatifs  à  la  commission
départementale d'orientation de l'agriculture,

Vu l'arrêté préfectoral du 18 juin 2016 établissant le schéma directeur régional des exploitations agricoles de
la région des Pays de la Loire (SDREA),

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°2014363-0003  du  29  décembre  2014  portant  délégation  de  signature  à  Mme
Claudine LEBON, directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt des Pays de la
Loire,

Vu la  décision  préfectorale  du 24 mai  2016 portant  subdélégation  de  signature  administrative  de Mme
Claudine LEBON, directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt des Pays de la
Loire, à ses collaborateurs,

Vu la demande d'autorisation d'exploiter enregistrée le 09/08/16 par   Monsieur Sébastien TRONCHET
dont  le  siège  d'exploitation  est  situé  à CHERANCE pour  la  reprise  des  parcelles
C19,C20p,C21p,C22p,C28,C589,C591,C593,C595,C599,A134,A285,A287,A290,C37,C38,C42,
C43,C44,C45,C46,C814,C816,C817  situées  à  SAINT-OUEN-DE-MIMBRE  d'une  surface  de
38.8307 hectares précédemment mis en valeur par TIREAU Emmanuel,

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt Pays de la Loire
5 rue Françoise Giroud – CS 67516 – 44275 NANTES cedex 2

Téléphone : 02 72 74 70 00 – Télécopie : 02 72 74 70 01
Internet : www.draaf.pays-de-la-loire.agriculture.gouv.fr



Vu la demande d'autorisation d'exploiter enregistrée le 06/09/16 par Monsieur Emmanuel HERVE dont le 
siège d'exploitation est situé à ASSE-LE-BOISNE pour la reprise des parcelles AH35,AH36 situées 
à FRESNAY-SUR-SARTHE et 
A134,A285,A287,A290,C3,C37J,C37K,C38,C42,C43,C44,C45,C46A,C46Z,C814,C816,C817 
situées à SAINT-OUEN-DE-MIMBRE d’une surface totale de 38,2159 hectares précédemment 
mis en valeur par TIREAU Emmanuel,

Vu l'avis émis le 08/11/16 par la commission départementale d'orientation de l'agriculture de la Sarthe,

CONSIDÉRANT qu’au  regard  des  moyens  de  production  et  de  main  d’oeuvre  déclarés  par  Monsieur
TRONCHET Sébastien, le coefficient économique par actif du demandeur est supérieur à 1 avant reprise,

CONSIDERANT que la distance entre les parcelles sollicitées et le siège d’exploitation, est inférieure à
 10 km par voie publique,
CONSIDERANT en  conséquence,  que  la  demande  de  Monsieur  TRONCHET  Sébastien  est  un

agrandissement de rang 9 au regard de l’ordre de priorité défini par le SDREA sus-visé,

CONSIDÉRANT qu’au  regard  des  moyens  de  production  et  de  main  d’oeuvre  déclarés  par  Monsieur
HERVE Emmanuel, le coefficient économique par actif du demandeur est inférieur à 0,7 avant reprise,

CONSIDERANT que la distance entre les parcelles sollicitées et le siège d’exploitation, est inférieure à 
10 km par voie publique,
CONSIDERANT en conséquence, que la demande de Monsieur HERVE Emmanuel est un agrandissement

de rang 4 au regard de l’ordre de priorité défini par le SDREA sus-visé,

CONSIDERANT en  conséquence,  que  la  demande  de  Monsieur  HERVE  Emmanuel,  de  rang  4,  est
prioritaire devant la demande de Monsieur TRONCHET Sébastien, de rang 9, au regard de l’ordre de
priorité défini par le SDREA sus-visé,

ARRETE

Article 1  er     : Monsieur Sébastien TRONCHET dont le siège d'exploitation est situé à CHERANCE
est autorisé à exploiter 6,9526 ha : 

C19,C20p,C21p,C22p,C28,C589,C591,C593,C595,C599  située(s)  à  SAINT-OUEN-DE-
MIMBRE

Article 2     : Monsieur Sébastien TRONCHET dont le siège d'exploitation est situé à CHERANCE
n’est pas autorisé à exploiter 31,87 ha : 

A134,A285,A287,A290,C37,C38,C42,C43,C44,C45,C46,C814,C816,C817  située(s)  à  SAINT-
OUEN-DE-MIMBRE

Article  3     : La  secrétaire  générale  de  la  préfecture,  la  directrice  régionale  de  l'agriculture,  de
l'alimentation et de la forêt des Pays de la Loire et les maires des communes de SAINT-OUEN-
DE-MIMBRE  sont  chargés  de  l'exécution  du  présent  arrêté,  qui  sera  affiché  dans  la  (les)
mairie(e),  précédemment  mentionnée(s)  et  publié  au  Recueil  des  Actes  Administratifs  de  la
préfecture de la région Pays de la Loire.

Fait à NANTES, le 8 novembre 2016
Pour le préfet de la région Pays de la Loire

et par délégation,
la directrice régionale de l'agriculture, de

l'alimentation et de la forêt

Claudine LEBON



RECOURS     : Vous disposez d'un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer : 
soit un recours gracieux devant le préfet de la région des Pays de la Loire ou un recours hiérarchique devant le ministre
chargé de l'agriculture,
soit d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.
Dans le cas d'un recours gracieux ou hiérarchique en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans
les deux mois du recours), vous disposez d'un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant
le tribunal administratif de Nantes.



PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE

Nantes, le 8 novembre 2016

DIRECTION REGIONALE DE L'ALIMENTATION,
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORET

Service régional de l'Agriculture, de la Forêt et des 
Territoires

Affaire suivie par la Direction départementale des 

territoires de la Sarthe
par :  Myriam CHANTELOUP / Virginie ROHART 

Tél. : 02 72 16 41 32 ou  02 72 16 41 35  
Courriel : myriam.chanteloup@sarthe.gouv.fr

Le préfet de la région Pays de la Loire

à

Monsieur Emmanuel HERVE
LA BLANCHISSERIE

72130 ASSE LE BOISNE

Objet : Contrôle des structures

Réf. : Dossier n° C72160048

PJ :

LE PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment ses articles L 331-1 à  L331-15 et R 331-1 à R 331-
15 relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles, L312-1 et R 312-1 à 312-3 relatifs au
schéma  directeur  régional  des  exploitations  agricoles  et  R313-1  à  R312-8  relatifs  à  la  commission
départementale d'orientation de l'agriculture,

Vu l'arrêté préfectoral du 18 juin 2016 établissant le schéma directeur régional des exploitations agricoles de
la région des Pays de la Loire (SDREA),

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°2014363-0003  du  29  décembre  2014  portant  délégation  de  signature  à  Mme
Claudine LEBON, directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt des Pays de la
Loire,

Vu la  décision  préfectorale  du 24 mai  2016 portant  subdélégation  de  signature  administrative  de Mme
Claudine LEBON, directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt des Pays de la
Loire, à ses collaborateurs,

Vu la demande d'autorisation d'exploiter enregistrée le 06/09/16 par   Monsieur Emmanuel HERVE dont le
siège d'exploitation est situé à ASSE-LE-BOISNE pour la reprise des parcelles AH35,AH36 située(s)
à FRESNAY-SUR-SARTHE, 
A134,A285,A287,A290,C3,C37J,C37K,C38,C42,C43,C44,C45,C46A,C46Z,C814,C816,C817 
située(s) à SAINT-OUEN-DE-MIMBRE d'une surface de 38.2159 hectares située(s) à SAINT-
OUEN-DE-MIMBRE précédemment mis en valeur par TIREAU Emmanuel,

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt Pays de la Loire
5 rue Françoise Giroud – CS 67516 – 44275 NANTES cedex 2

Téléphone : 02 72 74 70 00 – Télécopie : 02 72 74 70 01
Internet : www.draaf.pays-de-la-loire.agriculture.gouv.fr



Vu  la  demande  d’autorisation  d’exploiter  enregistrée  le  09/08/2016  de  Monsieur  TRONCHET
Sébastien dont le siège d’exploitation est situé à CHERANCE pour la reprise des parcelles A134-
285-287-290-C19-20p-21p-22p-28-37-38-42-43-44-45-46-589-591-593-595-599-814-816-817
située(s) à SAINT OUEN DE MIMBRE d’une surface totale de 38,8307 hectares précédemment
mis en valeur par TIREAU Emmanuel,

Vu l'avis émis le 08/11/16 par la commission départementale d'orientation de l'agriculture de la Sarthe,

CONSIDÉRANT qu’au  regard  des  moyens  de  production  et  de  main  d’oeuvre  déclarés  par  Monsieur
HERVE Emmanuel, le coefficient économique par actif du demandeur est inférieur à 0,7 avant reprise,

CONSIDERANT que la distance entre les parcelles sollicitées et le siège d’exploitation, est inférieure à 
10 km par voie publique,
CONSIDERANT en conséquence, que la demande de Monsieur HERVE Emmanuel est un agrandissement

de rang 4 au regard de l’ordre de priorité défini par le SDREA sus-visé,

CONSIDÉRANT qu’au  regard  des  moyens  de  production  et  de  main  d’oeuvre  déclarés  par  Monsieur
TRONCHET Sébastien, le coefficient économique par actif du demandeur est supérieur à 1 avant reprise,

CONSIDERANT que la distance entre les parcelles sollicitées et le siège d’exploitation, est inférieure à
 10 km par voie publique,
CONSIDERANT en  conséquence,  que  la  demande  de  Monsieur  TRONCHET  Sébastien  est  un

agrandissement de rang 9 au regard de l’ordre de priorité défini par le SDREA sus-visé,

CONSIDERANT en  conséquence,  que  la  demande  de  Monsieur  HERVE  Emmanuel,  de  rang  4,  est
prioritaire devant la demande de Monsieur TRONCHET Sébastien, de rang 9, au regard de l’ordre de
priorité défini par le SDREA sus-visé,

ARRETE

Article  1  er     : Monsieur  Emmanuel  HERVE  dont  le  siège  d'exploitation  est  situé  à  ASSE-LE-
BOISNE est autorisé à exploiter 38,2159 ha : 

AH35,AH36 située(s) à FRESNAY-SUR-SARTHE, 
A134,A285,A287,A290,C3,C37J,C37K,C38,C42,C43,C44,C45,C46A,C46Z,C814,C816,C817 
située(s) à SAINT-OUEN-DE-MIMBRE

Article  2     : La  secrétaire  générale  de  la  préfecture,  la  directrice  régionale  de  l'agriculture,  de
l'alimentation et de la forêt des Pays de la Loire et les maires des communes de FRESNAY-SUR-
SARTHE et  SAINT-OUEN-DE-MIMBRE sont chargés de l'exécution du présent arrêté, qui sera
affiché  dans  la  (les)  mairie(e),  précédemment  mentionnée(s)  et  publié  au  Recueil  des  Actes
Administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire.

Fait à NANTES, le 8 novembre 2016
Pour le préfet de la région Pays de la Loire

et par délégation,
la directrice régionale de l'agriculture, de

l'alimentation et de la forêt

Claudine LEBON



RECOURS     : Vous disposez d'un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer : 
soit un recours gracieux devant le préfet de la région des Pays de la Loire ou un recours hiérarchique devant le ministre
chargé de l'agriculture,
soit d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.
Dans le cas d'un recours gracieux ou hiérarchique en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans
les deux mois du recours), vous disposez d'un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant
le tribunal administratif de Nantes.



Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRETARIAT GENERAL POUR LES AFFAIRES REGIONALES

